
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 15/2020   

pro týden:  
20. 4. 2020 – 26. 4. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 
 

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 
POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 

které se bude konat dne 24. 4. 2020 od 18.00 hod, v budově Kulturního domu čp. 72 

 
Zahájení veřejného zasedání zastupitelstva obce - určení ověřovatele zápisu 

PROGRAM: 
1. Schválení navrhovaného programu  

2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 

3. Přezkoumání hospodaření obce za rok 2019 
4. Schválení závěrečného účtu za rok 2019  

5. Rozpočtové opatření č. 1 
6. Účetní závěrka za rok 2019 

7. Pronájem – pacht pozemku pro sekání zveřejněné v záměru obce 

8. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
9. Závěr 

 
Zasedání se bude konat za přísných podmínek v Kulturním domě na 

velkém sále. 
V případě osobní účasti členů zastupitelstva stanoví krizové opatření 

dvě povinnosti: Povinnost zakrytí úst a nosu rouškou či jiným 

způsobem a povinnost dodržovat vzájemné odstupy 2 m, to platí i 
pro hosty jednání zastupitelstva.  

Proto se zasedání bude konat na velkém sále Kulturního domu. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE - ÚŘEDNÍ HODINY 
Od 20. dubna 2020 
 

Pondělí 17.30 - 18.00 hodin   
• Do místnosti Obecního úřadu vstupujte jednotlivě 
• Vždy s rouškou na obličeji  
• Dodržujte odstup 
• Pokud to je možné, domlouvejte si schůzku dopředu 
• V případě, že je možné Vaše požadavky vyřídit elektronicky,     
     upřednostňujeme tuto variantu 

  
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

NOUZOVÝ STAV PRODLOUŽEN DO 30. DUBNA 2020 
Podle čl. 6 odst. 2 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, 
vláda prodlužuje do 30. dubna 2020 nouzový stav vyhlášený usnesením vlády ze dne 

12. března 2020 č. 194 o vyhlášení nouzového stavu pro území České republiky z 
důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru (označovaný 

jako SARS CoV-2) na území České republiky od 14.00 hodin dne 12. března 2020 na 
dobu 30 dnů, které bylo vyhlášeno pod č. 69/2020 Sb. Ten byl na základě souhlasu 

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky uděleným jejím usnesením ze dne 7. dubna 2020 č. 

1012 prodloužen do 30. dubna 2020. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

LIBERECKÝ KRAJ VYHLÁSIL VEŘEJNOU SBÍRKU  
V době vyhlášeného nouzového stavu vládou České 
republiky trvá v Libereckém kraji akutní potřeba nákupu 
ochranných a dezinfekčních prostředků, přístrojů a 
dalších pomůcek proti koronaviru COVID–19. Liberecký 
kraj proto zřídil speciální transparentní účet s názvem 
Veřejná sbírka Liberecký kraj sobě! COVID-19. Finanční 
příspěvek mohou zasílat lidé na číslo účtu 
1 277 277 277/0100. IBAN pro platby ze zahraničí je 
CZ58 0100 0000 0012 7727 7277.  
„V krizovém fondu Libereckého kraje máme nyní na 
nouzový stav přes 35 milionů. Více než 19,5 milionu jsme 
již na nákup ochranných pomůcek vynaložili. Stále ale 
bojujeme s jejich nedostatkem. Chybí nám například 
dezinfekční prostředky a další potřebný materiál. Proto 

jsme vyhlásili tuto veřejnou sbírku. Chtěl bych poprosit všechny občany, ať už o symbolický příspěvek, nebo vyšší 
finanční dar. Pomůže to v této nelehké situaci nám všem. Účet je samozřejmě transparentní a lidé budou mít 
přehled o celkové vybrané částce. Za solidárnost všem předem velice děkuji,“ vysvětlil hejtman Martin Půta. 
Rychlé zřízení účtu umožňuje zákon. Ve lhůtě kratší než 30 dnů od přijetí oznámení jsou k tomu nutné důvody 
hodné zvláštního zřetele, jako je například akutní potřeba ochrany zdraví a života osob. Sbírkový účet je veden 
jako transparentní. Občan proto vyjadřuje souhlas se zveřejněním jména a zaslané finanční částky. Klienti 
Komerční banky budou mít tyto údaje uvedeny automaticky. Majitelé účtů u ostatních bankovních institucí, pokud 
chtějí zveřejnit své jméno, mohou jej napsat do zprávy pro příjemce. Liberecký kraj lidem na vyžádání vystaví 
potvrzení o přijetí finančních prostředků na sbírkový účet.    
Aktuální vybraná částka bude zveřejněna zde: https://www.kb.cz/cs/transparentni-ucty/liberecky-kraj-sobe!-
sbirka-covid-19-liberecky-kra 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

LOUŽNICE - ODPADY V ROCE 2020 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má 
každý majitel nemovitosti povinnost platit za 
vývoz odpadů v obci Loužnice.  
Viz tabulka s výběrem, četností a objemem 
nádob.  
 
Termín uhrazení je do  
31. 3. 2020. 
 
Platby za odpad je možné platit 
osobně v čase úředních hodin na 
Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí  
od 16.30 do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše číslo popisné domu v Loužnici a do 
poznámky Vaše jméno. U platby psa jméno psa. 
 
 
 Pytle na tříděný odpad jsou zdarma! 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za
%20odpady.pdf 
 

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2020 
Za jednoho psa 80,- Kč  

a za každého dalšího psa 120,- Kč 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

SDĚLENÍ OBVODNÍHO LÉKAŘE MUDr. ŽWAKA: 
Dle doporučení výboru SPL ČR bude od 16. března 2020  
provoz ordinace PL v Zásadě a Držkově v nouzovém režimu: 

 

• Lékař i sestra budou nosit respirátor a brýle. 

• Z epidemiologických důvodů již nelze připustit mísení zdravé populace 
s nemocnými v ordinaci. Čekárna bude dle doporučení uzamčena, pacienti 

budou vpouštěni dovnitř jednotlivě  
na určitý čas telefonicky domluvený předem! 

• Péče bude omezena pouze na pacienty s akutními potížemi. Veškeré jiné záležitosti jako 

pracovně-lékařské služby, řidičské a zbrojní průkazy, jiné posudky, výpisy, preventivní 

prohlídky, očkování, odkladné záležitosti a banality se do odvolání ruší. 

• Chronická medikace bude řešena prostřednictvím e-receptu. 

• Pracovní neschopnosti vystavíme na požádání elektronicky. 

• Žádám všechny naše pacienty, aby se v následujícím období chovali rozumně, a nezneužívali 
situaci k osobnímu prospěchu. 

           Telefon obvodního lékaře: 778 422 942. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MUDR. ZDEŇKA NEORALOVÁ 
Pokud se nejedná o akutní náhle vzniklý stav vyžadující bezprostřední ošetření, objednejte se prosím 
buď osobně, nebo telefonicky u sestry na tel. č. 483 369 778.  

Nevolejte v době odběrů krve (7:00-8:30).  

Vážení pacienti, žádáme, abyste v době trvání pandemie nevstupovali do ordinace bez telefonické 
domluvy. Volejte na tel. číslo 770623038 nebo 483369778 po,út,čt, pá 7-11 hod., st. 12-16 hodin 

nebo pište na email: zdenka.neoralova@seznam.cz  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POLIKLINIKA ŽELEZNÝ BROD 
Vážení pacienti, s ohledem na současnou situaci ohledně šíření nákazy Covid-19 vás 

prosíme o následující: 
➢ Pokud není nezbytně nutné, NEVSTUPUJTE do budovy polikliniky! 

➢ Pokud jste v předchozích dvou týdnech byli vy, nebo Vaši blízcí v zahraničí, 
případně máte zvýšenou teplotu či kašel, NEVSTUPUJTE a obraťte se telefonicky 

na lékaře či hygienickou stanici. Omluvte se telefonicky z návštěvy lékaře. 
➢ Upřednostněte komunikaci po telefonu, mnohé se dá vyřešit na dálku. 

➢ Recepty je možné zaslat elektronicky, případně se domluvit na nachystání v lékárně pro 

rychlejší výdej. 
➢ Dodržujte základní hygienická pravidla! 

➢ Myjte se pečlivě, případně využijte desinfekce na vrátnici 
➢ Pokud máte, použijte roušku, nebo alespoň šátek či kapesník před ústa. Chráníte tak sebe i 

své okolí. 

 
➢ Buďte ohleduplní, respektujte pravidla. Jsme tu pro Vás a děláme maximum! 

 
➢ V lékárnách prosím dodržujte diskrétní zóny, dostatečný odstup mezi sebou. Připravte si 

recepty, nechtějte po lékárníkách, aby šahali na Vaše telefony. Zaměřte se na důležité věci, 
důvěřujte odborníkům. Jsme zdravotníci, musíme čelit dennodenně náporu i nemocných 

pacientů. Ochranných pomůcek je nedostatek. Buďte vůči nám ohleduplní a minimalizujte 

riziko nákazy. 
Děkujeme! 

 

      Telefon na vrátnici:+420 483 369 770 

V akutních případech, při podezření na COVID-19 nákazu kontaktujte: 

       Linku Krizového štábu LB kraje: 485 226 999 

      Infolinku Krajské hygienické stanice LK: 485 253 111 
 

mailto:zdenka.neoralova@seznam.cz


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

ZE SVĚTA 
 
ŽELEZNÝ BROD 

Tradiční železnobrodský jarmark se v roce 2020 neuskuteční. Vedení 
města se rozhodlo k definitivnímu odvolání této akce, která se měla 
konat první červnový víkend, na základě dnešního jednání Krizového 
štábu města a v souvislosti s vládou ČR představeným plánem 
postupného uvolňování podnikatelských a jiných činností, podle kterého 
by se mohly teprve od 8. června konat kulturní akce do 50 osob. 
Vedení města se v předešlých dnech obrátilo s žádostí o názor na 
konání letošního jarmarku také na všechny městské zastupitele. Pro 
zrušení jarmarku se z 15 zastupitelů vyjádřilo 11 zastupitelů, 2 
zastupitelé chtěli odložit rozhodnutí na květen. 
Vnímáme, že zrušením jarmarku v roce 2020 dochází k přerušení této 
tradiční slavnosti. Přejme si ale, aby se v příštím roce bezpečnostní 
situace navrátila k normálu a my si tak všichni společně mohli užít 
jarmark 2021. 
Mgr. František Lufinka, starosta, Mgr. Ivan Mališ, místostarosta     
 

 
SOUŠ – SMĚDAVA 

Silnice kolem vodní 
nádrže Souš zůstává 
stále uzavřená. 
Dne 16. 4. 2020 
proběhla opětovná 
kontrola stavu 
sněhové/ledové 
pokrývky a 
odvodňovacího 
zařízení silnice II/290 
v úseku Souš – 
Smědava. V současné 
době není silnice 
sjízdná a odvodňovací 
systém je pod sněhem 
a tudíž nefunkční. 
Příští kontrola stavu 
silnice a 
odvodňovacího 
zařízení silnice 
proběhne v půlce 
příštího týdne. V jeho 

závěru se předpokládá otevření pro letní provoz. 
 Liberecký kraj 
 

JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
V dubnu 2020 se obecní úřad přestěhoval do nových prostor –na 
adrese Jílové u Držkova č. p. 87. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

MALÁ SKÁLA 
V sobotu 18. dubna 2020 měla jablonecká zážitková firma Sundisk pořádat 
oblíbenou akci Odemykání řeky Jizery. Letos proběhla také, ale jen symbolicky a 
bez diváků! Ve sportovně rekreačním areálu Sundisk family/ Žlutá plovárna na 
Malé Skále obvykle začínal od rána pestrý program pro všechny návštěvníky - 
dětské atrakce, živá hudba a stánky s občerstvením. Rodiny s malými dětmi se 
vydávaly na pohádkovou cestu po Greenway Jizera, z Malé Skály směrem do 
obce Líšný, tam je vždy čekalo divadlo. Letos je vše jinak. 
Program vždy vrcholil slavnostním odemčením řeky Jizery pro další vodáckou 

sezonu. Jaká bude ta letošní? „To nikdo neví, sezona začala úplně jinak, než jsme byli zvyklí. Část provozoven 
jsme na základě výjimky z mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví ČR ze dne 6. 4. 2020 pootevřeli 
minulý pátek," sdělil Martin Bauer ze společnosti Sundisk. Od 7. dubna 2020 je povoleno za splnění určitých 
podmínek sportování v přírodě a na jiných veřejně přístupných místech. Dle Ministerstva zdravotnictví se lze 
věnovat mimo jiného také vodním sportům. „Naši klienti si za dodržení striktních pravidel, které jsme uvedli na 
webu www.sundiskfamily.cz, mohou půjčovat koloběžky i lodě a užít si kousek přírody bez nutnosti kontaktu s 
ostatními," dodal Bauer. Nic z tradičního programu Odemykání Jizery se letos pro veřejnost nebude konat. 
„Respektujeme nutná opatření, i když v některých ohledech nedávají smysl. Tradici jsme uchovali a bez 
přítomnosti návštěvníků jsme Jizeru odemkli. Vodákům tento symbolický akt alespoň promítneme v online světě," 
doplnil Tomáš Koudelka, vedoucí Sundisk family. Letošní novinkou měl být i dětský závod na koloběžkách v areálu 
Žluté plovárny. Od 14.30 vždy startoval napínavý závod dvojic Tamzpátky - tam na koloběžce, zpět na lodi. 
„Rozhodli jsme se, že určitou formou vyhodnotíme splutí Jizery a jízdu na koloběžce po Greenway Jizera i letos. 
Dvojice, které si od nás v sobotu a v neděli zapůjčí sportovní vybavení, si mohou změřit čas splutí i jízdy na 
koloběžce a vše nám zaslat e-mailem. Část z ceny půjčovného věnujeme na podporu Libereckého kraje v 
souvislosti s pandemií Covid-19 a nejrychlejší sportovce odměníme," napsal Aleš Zemín z týmu Sundisk. Při 
Odemykání Jizery jsou většinou otevřeny i další provozovny, které jsou součástí sítě sportovně rekreačních 
zařízení Sundisk family, i pro ně je z důvodu pandemie Covid-19 letošní sezona nejistá. 
 

ŽELEZNOBRODSKO  
Ve středu 15. dubna po 19. hodině mnoho lidí vyděsila nezvyklá rána, která silně 
zatřásla okny. Zvukový otřes slyšeli lidé od Hostinného až po Turnov, tedy v celém 
Pojizeří, Podkrkonoší i Českém ráji. Vysvětlení přišlo až ve čtvrtek odpoledne, kdy 
se k otřesu s omluvou přiznala letecká základna Čáslav.  

 
 LIBERECKÝ KRAJ 
Rukodělné tradice v moderní době drží při životě řemeslníci a drobní výrobci. Liberecký 
kraj jejich snahu v zachování dávného odkazu předků oceňuje a od roku 2012 udílí titul 

Mistr tradiční rukodělné výroby Libereckého kraje. „O jeho udělení rozhoduje Rada 
Libereckého kraje na základě doporučení výboru cestovního ruchu, památkové péče a 
kultury. Titul se uděluje výrobci, respektive řemeslníkovi na dobu neurčitou," uvedl 
hejtman Libereckého kraje Martin Půta; právě jeho podpis nechybí na jmenovacím 

dekretu, který ocenění řemeslníci obdrží. Současně s dekretem získají ocenění řemeslníci i grafické logo jakožto 
marketingovou známku kvality. Mohou jej používat na svých výrobcích. „Ocenění je vyjádřením veřejného uznání 
a podpory osobám žijícím ve zdejším kraji, které se snaží udržet znalosti a dovednosti nutné pro provozování 
tradičních rukodělných technologií, účinně a kvalifikovaně je prezentují a předávají dalším generacím. Titul může 
být udělen výrobcům činným v oborech tradiční rukodělné výroby, které jsou ohroženy, či jim přímo hrozí zánik," 
doplnila radní pro resort kultury, památkové péče a cestovního ruchu Květa Vinklátová. Dva řemeslníky pro tento 
rok nominovalo Muzeum Českého ráje v Turnově. Jsou jimi Jiřina Štrynclová z Pěnčína, která vyrábí skleněné 
figurky a košíkář Patrik Budka z Dlouhého Mostu. Návrhy na udělení titulu se podávají písemnou formou Muzeu 
Českého ráje v Turnově nejpozději do 30. října 2020 pro udělení v roce 2021. Součástí návrhu je obrazová 
dokumentace výrobků, případně jejich reprezentativní ukázka. Jednotlivé obory tradiční rukodělné výroby se 
vymezují podle základního materiálu, se kterým výrobce pracuje. Titul může být udělen pouze občanům České 
republiky s trvalým pobytem na území Libereckého kraje. Návrhy na udělení titulu mohou předkládat vědecké a 
odborné instituce, muzea, občanská sdružení, jiné neziskové a zájmové organizace, fyzické osoby, působící v 

daném oboru, orgány státní správy a samosprávy. Od roku 2012 obdrželo titul Mistr rukodělné výroby 
Libereckého kraje celkem 19 osob. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

KRKONOŠE 
Místní znalci i odborníci se shodují na tom, že 
množství sněhu, které v průběhu zimy v Krkonoších 
- zejména v nižších částech hor - napadlo, bylo 
nebývale malé. I přesto na tradičním sněhovém poli 
Mapa republiky, které pracovníci Správy KRNAP 
řadu let sledují, naměřili 8. dubna maximální výšku 
sněhové pokrývky 9,5 metru. 
Množství uloženého sněhu v této sledované lokalitě 
tedy odpovídá mírnému podprůměru posledních let. 
„Tuto lokalitu zkoumáme za pomoci moderních 
technologií dvacet let. Cílem výzkumu je pochopit, 
jak sněhová pokrývka ovlivňuje mikroklima v 
závětrné oblasti Studniční hory," uvedl botanik 
Správy KRNAP Josef Harčarik. Letošní průběh zimy 
byl opravdu nezvyklý s velmi malým množstvím 
dnů, kdy sněžilo. Při prvním letošním měření sněhu 
24. ledna přitom byla naměřená výška sněhu 5,3 m. 
Po posledním velkém sněžení v březnu pak mocnost 
sněhové vrstvy výrazně stoupla. 
Mapa republiky přitahuje vědce řadu let. Nejprve s 
použitím technologie GPS a nyní i s dronem 
odborníci přesným zaměření terénu bez sněhu i 
terénu se sněhovou vrstvou a jejich porovnáním 
získávají nejpřesnější možná data. 
Mapou republiky je nazýváno sněhové pole na 
jižním svahu Studniční hory. Přestože leží na jižním 
svahu, který odtává nejdříve, sníh zde zůstává 
prakticky nejdéle v Krkonoších. Důvodem je 
modelace terénu a větrné proudy anemo-
orografického systému Bílého Labe, které zde 
pravidelně ukládají obrovská množství sněhu. 
Sněhová vrstva pak dosahuje mnohametrové výšky. 
Jak sněhové pole odtává, ztrácí postupně tvar 
prvorepublikového Československa s Podkarpatskou 
Rusí, posléze odtává Slovensko, až nakonec 

zůstávají střední Čechy. Charakteristického tvaru 
sněhového pole si všimli turisté a začali mu 
přezdívat Mapa republiky. Protože se dnes nachází v 
I. zóně národního parku, pěšky se přímo k ní 
návštěvník hor nepodívá. Dobře viditelné je ale od 
Chalupy na Rozcestí nebo z cesty mezi Výrovkou a 
Památníkem obětem hor v sedle mezi Luční a 

Studniční horou. Díky svému charakteristickému tvaru a barvě je vidět i z dalekého Podkrkonoší.   
 

TURNOV  
Tradiční farmářské trhy v Turnově můžete opět navštívit od soboty 25. 
dubna na náměstí Českého ráje. Oblíbené farmářské trhy, organizované 
pod záštitou města Turnova, můžete navštívit v čase od 7.30 do 12 
hodin. A to vždy každou sobotu až do konce října. Na každém trhu 
najedete čerstvé maso a uzeniny, mořské i sladkovodní ryby, zeleninu z 
českých farem, med, pečivo, mléčné výrobky, čerstvé džusy a mnoho 
dalšího. Máte-li zájem o prodej svých výrobků nebo výpěstků na trhu, 

kontaktujte Polabské a Pojizerské trhy co nejdříve. Kontakt a aktuální 
informace najdete na http://www.trhyfarmarske.cz  

 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 

http://www.trhyfarmarske.cz/
http://www.nasepojizeri.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/letosni-maximum-na-mape-republiky-bylo-9-5-metru/?aktualitaId=64510
http://www.trhyfarmarske.cz


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

KULTURA a POZVÁNKY 

AKCE V LOUŽNICI 2020 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2020,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 9. května 2020,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2020 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 27. června 2020,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

 

 
 

DOUFEJME, ŽE V TOMTO ČASE BUDE JIŽ SITUACE DOBRÁ: 
 

OSLAVA SVATÉHO VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 2020,  

proběhne slavnost od 14 hodin na oslavu svatého Václava u zvoničky v Loužnici   
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici. Připraveno bude občerstvení.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému,  
kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

CHYBÍ VÁM DIVADLO?  
VYUŽIJTE NABÍDKU:  

 
DIVADLO NA VINOHRADECH PRAHA 

 
 

https://www.divadlonavinohradech.com/hrajeme-i-v-karantene  
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.i-divadlo.cz/stream  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://dvojka.rozhlas.cz/hry-a-cetba  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://vltava.rozhlas.cz/hry-a-cetba  

 

https://www.divadlonavinohradech.com/hrajeme-i-v-karantene
https://www.i-divadlo.cz/stream
https://dvojka.rozhlas.cz/hry-a-cetba
https://vltava.rozhlas.cz/hry-a-cetba
https://www.divadlonavinohradech.com/hrajeme-i-v-karantene
https://www.i-divadlo.cz/stream
https://dvojka.rozhlas.cz/hry-a-cetba


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

20.4. 

Den: 11/15°C 
Noc: 3/-1°C 

 PÁTEK 

24.4. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 7/3°C 

 

ÚTERÝ 

21.4. 
 

Den: 12/16°C 
Noc: 3/-1°C 

 SOBOTA 

25.4. 
 

Den: 16/20°C 
Noc: 7/3°C 

 

STŘEDA 

22.4. 
 

Den: 12/16°C 
Noc: 4/0°C 

 NEDĚLE 

26.4. 
 

Den: 16/20°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK 
 23.4. 

Den: 14/18°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 
27.4. 

 

Den: 17/21°C 
Noc: 7/3°C 

 

 
PRANOSTIKY 

20.4. 
Duben, april popleten, mráz si chystá na květen. 
 
21.4. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
 
22.4. 
Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se naplňuje. 
 
23.4. 
Na svatého Vojtěcha v polích samá potěcha. 

24.4. 
Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři. 
 
25.4. 
Na svatého Marka, lezou žabky z járka. 
 
26.4. 
Ožeň syna, kde chceš, céru vydaj, kde móžeš. 

 

 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

23.04.         30.04.         07.05. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 22.4. 2020 
Vychází: 5:43       Vychází: 5:55      
Zapadá: 19:47     Zapadá: 19:07 

 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Venuše – večer nad západním 
obzorem 
Mars – ráno nad jihovýchodním 
obzorem 
Jupiter – ráno nad jihovýchodním 
obzorem 
Saturn – ráno nad jihovýchodním 
obzorem 
 
20.4. -  Měsíc v apogeu (nejdále 
od Země – 406 446 km) 
22.4. -  Maximum meteorického roje Lyrid  
https://www.televizeseznam.cz/video/dobyvanivesmiru/meteoricky-roj-lyridy-
2017-136347  
 
23.4. -  Měsíc v novu (02.25 UT) 

26.4. -  Uran v konjunkci se Sluncem, Venuše v konjunkci s Měsícem 
27.4. -  Venuše dosahuje maximální jasnosti (-4,5m) 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
https://www.televizeseznam.cz/video/dobyvanivesmiru/meteoricky-roj-lyridy-2017-136347
https://www.televizeseznam.cz/video/dobyvanivesmiru/meteoricky-roj-lyridy-2017-136347


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

23.4.2020 Marie Stehnová 
24.4.2020 Alexandra Rajtrová 

24.4.2020 Jaroslav nechanický 
25.4.2020 Libor Tiler 

 

VÝROČÍ 

21.4. 1757 – Sedmiletá válka: pruské a rakouské jednotky se 
střetly v bitvě u Liberce. 
22.4. 1947 – Cestovatelé Jiří Hanzelka a Miroslav Zikmund vyjeli 
od Aeroklubu v Praze na výpravu přes Afriku do Jižní Ameriky. 
22.4. 1964 – Barbora Hrzánová, herečka 
23.4. 1420 – Jiří z Poděbrad, český král od roku 1458  
24.4. 1912 – Založen Český skaut – Junák. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
20.4. - Mezinárodní den svobody tisku 
22.4. - Den Země, Arbor Day (Slavnosti stromů) 
23.4. - Světový den knihy a autorských práv 
24.4. - Světový den sdružených měst, Mezinárodní den skautů a 
skautek, Světový den laboratorních zvířat 
25.4. - Světový den malárie 
26.4. - Mezinárodní den oscilátoru, Světový den duševního 
vlastnictví, Mezinárodní den vzpomínky na Černobyl 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
POČASÍ 1961 
Měsíc duben se vyznačoval celkem velmi příznivým počasím. Bylo 
povětšinou teplo, slunečno. První jarní bouřka přišla v neděli dne 
16. dubna ve 3 hodiny odpoledne s dosti silným lijákem. 18. 
dubna začaly rozkvétat plané třešně, 24. dubna třešně v sadech a 
švestky. Pěkné počasí trvalo do 5. května. Od 6. května do 17. 

května bylo nevlídnou, 
deštivo a chladno. V této 
nepříznivé době 
odkvétaly jabloně a 
hrušně. 
 
POČASÍ 1962 
Březen se vyznačoval 
nočními mrazy. Měl však 
dosti početné množství 
slunečních dnů a sníh 

vhodný pro lyžování. Teprve v posledních dnech měsíce pršelo a 
sněhu ubývalo, takže 3. dubna ležel sníh jen v lese a po jeho 
okrajích. Od 20. do 26. Dubna byla letní teplota, například v neděli 
dne 23. dubna byla naměřena denní teplota na slunci +35°C. 
Podle hlášení rozhlasu horký saharský vzduch stoupal vzhůru a 
velkým klesavým obloukem sestupoval na naše území. Konec 
měsíce byl opět chladný. Na 1. máje byly sněhové přeháňky a 
2.a3.května leželo dosti mokrého sněhu. Celý květen byl poměrně 
chladný s častými dešti. Ovocné stromy odkvetly za nepříznivých 
podmínek.  
 
 

 
VÝZNAM JMEN V TOMTO 

TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
20. 4. 2020 –26. 4. 2020 

 

20.4. - MARCELA je ženské křestní jméno. Jedná 

se o ženskou obdobu jména Marcel pocházející z 

latinské zdrobněliny Marcellus jména Marcus – 

„bojovník“. Význam jména lze tedy volně přeložit 

jako „malá bojovnice“. 

 

21.4. - ALEXANDRA (řecky Αλεξάνδρα) je ženské 

křestní jméno řeckého původu. Jedná se o ženskou 

obdobu jména Alexandr (Obránce mužů). 

Osamostatnělou podobou je Alexa, Alexia a Sandra 

 

22.4. - EVŽENIE je ženské křestní jméno řeckého 

původu. Jedná se o ženský protějšek mužského 

jména Evžen. Jeho význam lze přeložit jako 

„urozená“ nebo „dobrého rodu“. 

 

23.4. - VOJTĚCH je křestní mužské jméno 

slovanského původu. Jméno je tvořeno z „woj“ 

(polsky: wój), tedy slovanský kořen týkající se války 

(tvořící slova jako wojovnik znamenající válečník a 

následně slovo wojna - válka) a Ciech (z dřívějšího 

tvaru tech), znamenající radost. Složením dvou 

těchto slov má jméno význam buď „Radost z války“, 

„Usměvavý válečník“ či „Útěcha voje“ – tedy vojska. 

 

24.4. - JIŘÍ je nejčastější české mužské jméno. 
Původ jména Jiří není zcela jasný. Podle převládající 

teorie pochází slovo „Jiří“ z řeckého γεωργός 

(geórgos), což je složenina z gē/ji (γῆ/γη), „země“ a 

érgon/érgo (ἔργον/έργο), „práce“. Geórgos tedy 

znamená „rolník“, „zemědělec“. 

 

25.4. - MAREK je mužské křestní jméno latinského 

původu, které je odvozené ze jména Martius, tj. 

„zasvěcený bohu války“ Martovi. 

 

26.4. - OTO či OTA je česká forma německého 

jména Otto. Jméno Otto je pokládáno za zkrácenou 

domáckou formu jmen začínajících písmeny Ot jako 

Ottokar, Ottomar, Otfried atd. 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Jáhly 
Tato vysoce výživná, bezlepková potravina se získává odstraněním svrchní obalové vrstvy prosa setého, které 
platí za jednu z nejstarších asijských kulturních plodin vůbec. Tradiční staročeský stůl se bez jahel neobešel, 
hospodyňky z nich pekly tvarohovou-švestkový jahelník, chystaly sladkou medovou kaši s ořechy, či jáhly maštěné 

slaninou. Svatba, Vánoce i Velikonoce, to vše plynulo v 
jahelném rytmu, který však v průběhu staletí do pozadí 
vytěsnila rýže, brambory, těstoviny a další. Přitom, výše 
zmíněné, mnohdy nenabídne ani polovinu toho, co 
zdravím nadité jáhly. 
 
Čím jsou tedy tak výjimečné a co si z nich naše tělo 
dokáže vzít? 
Hodnoty na 100 g jsou následující: 
1514 kJ 
11 g bílkovin 
73 g sacharidů 
4 g tuku 
8,5 g vlákniny 

Z minerálních látek zde najdeme hořčík, draslík, fosfor, křemík, měď, železo a zinek, z vitamínů pak 
B1 a B2. Někdo by se možná zalekl vyššího množství sacharidů, přítomná vláknina však snižuje 
výsledný glykemický index, jehož hodnota je v rozmezí 55 – 60. 

 
Na malou chvíli se zastavme u křemíku, významného antioxidantu, 
který podporuje růst a zachování zdravých zubů, nehtů a 
vlasů. Ty, pokud jsou oslabené, vypadávají, či trpí zvýšenou 
lámavostí, křemík doslova vyztuží a navrátí jim sílu. Přítomnost tohoto 
prvku dále ovlivňuje vzhled a pružnost kůže, svalovou tkáň, 
vyznačuje se protizánětlivými účinky, urychluje hojení ran, 
podílí se na syntéze vitamínu B1 a působí blahodárně při 
osteoporóze. Kromě jahel jsou jeho dalšími zdroji: přeslička rolní, 
ovesné vločky a otruby, řapíkatý celer, ječné kroupy, ječný slad. 
 
Jáhly patří mezi lehce stravitelné potraviny, přirozeně bezlepkové, 
zásadité, tradiční čínská medicína je řadí mezi ty, jež zahřívají. Během 
vaření nevytvářejí sliz, můžeme je tedy podávat těm, jež trpí 
zahleněním dýchacích cest. Dále jimi posilujeme oči a oslabené 
ledviny. Díky vysokému množství minerálních látek je lze doporučit 
při celkovém tělesném vyčerpání, rekonvalescenci, při vysoké 
fyzické zátěži. Díky vyššímu obsahu železa lze doporučit také 
anemickým pacientům. Pokud jejich konzumace nepůsobí problém, lze 
zařadit do šetřící diety pro svůj blahodárný vliv na celý 
gastrointestinální trakt, zejména žaludek, dále slinivku břišní, 
slezinu. Působí jako jemné diuretikum, to znamená, odvádějí 
ledvinami vodu z těla ven. 
 
Naše babičky pak odvar z neloupaného prosa využívaly k celkové 
očistě organismu a k vyvolání pocení. 
 

Tím, že obsahují větší množství nenasycených mastných kyselin, které jsou náchylnější k oxidaci, snadněji 
žluknou. O tom se mnozí již určitě přesvědčili, kdy výsledný pokrm, namísto lahodné jáhlové chuti, nesl v sobě 
stopy hořkosti. Tomu lze předejít tak, že jáhly před samotnou přípravou spaříme nadvakrát vroucí vodou. Osobně 
však doporučuji kupovat jáhly z ověřených zdrojů, s co nejpozdějším datem spotřeby a následovně pak příliš 
dlouho neskladovat. 
 
Jáhly jsou jednoduše úžasné, neboť z nich lze vykouzlit desítky chutných variací, od sladké jahelné kaše s ořechy 
a mákem, přes zmiňovaný švestkový jahelník, meruňkové jahelné knedlíčky, kokosové kuličky, slanou přílohu 
provoněnou bylinkami, či je jen tak zavařit namísto nudlí do polévky. 
 
Na jeden hrneček jahel potřebujeme dva hrnečky vody, celkovou dobu varu odhaduji na 12 – 15 minut. Jakmile 
jsou hotové, přebytečnou vodu scedíme a dále s nimi pracujeme tak, jak jsme zvyklí. 

 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

JÁHLY 
Jáhly spařte, vložte do vroucí osolené vody (v poměru 1 díl jáhel / 2 díly vody) a vařte při mírné 
teplotě 20 minut. Nechte ještě pod pokličkou chvíli dojít a potom nechte jáhly vychladnout. 
 
 

JÁHLOVÝ SALÁT S RUKOLOU A RAJČATY 
jáhly cca 250g, 50g rukoly, 300g cherry rajčat, 3 jarní cibulky, olivový olej, sůl, 
pepř. Spařte jáhly několikrát vroucí vodou. Dále je asi 10 minut povařte v osolené 
vodě a sceďte. Omyjte a nakrájejte cherry rajčátka a jarní cibulku. Propláchněte 
rukolu pod tekoucí vodou a nechte ji co nejvíce okapat. Jakmile jáhly zchladnou, 
vložte je do misky a vmíchejte zeleninu. Ochuťte olivovým olejem, pepřem a solí. 
Důkladně promíchejte a můžete podávat. Pro ochucení je možné použít i kapku 
vinného octa. 

 
JÁHLOVÁ POLÉVKA 
Mrkev, petržel, kousek celeru, asi 60 g jáhel, olej, cibuli, sůl, pepř, vodu. 

Na oleji zpěňte cibulku. Přidejte nastrouhanou zeleninu a orestujte. Zalijte vodou, 
přidejte sůl a povařte. Jáhly propláchněte a spařte. Přidejte do polévky a povařte. 
Polévku dochuťte pepřem a nasekanou petrželkou. 
 

 
JÁHLOVÁ KAŠE S CIBULKOU 
250 g jáhel, 1 cibuli, olej, sůl, litr mléka, bylinky 
Jáhly spařte horkou vodou, přilijte mléko, sůl a přiveďte k varu. Za stálého 
míchání uvařte kaši. Na oleji osmahněte cibulku. Na talíři zdobte jáhlovou kaši 
cibulkou a čerstvými bylinkami (například petrželka, pažitka, koriandr). 

 
JÁHLOVÉ PLACKY 
1 hrnek jáhly, 2 hrnek horká voda, 1 kostka masox, 3 ks vejce, 0,50 hrnek strouhanka, 5 
lžíce hladká mouka, 1 svazek česnek, 2 lžička sůl, 2 lžička majoránka, 1 ks cibule, 1 ks 
paprika. 
Jáhly spaříme horkou vodou, dáme je do kastrolu a zalijeme 500 ml vodou. Přidáme 
bujón a zvolna povaříme, dokud se voda neodpaří. Potom přidáme vejce, majoránku, 
sůl, najemno nakrájenou cibuli, česnek a papriku. Dobře promícháme, postupně 
přisypeme mouku a strouhanku. Znovu dobře promícháme, tvoříme placky a opékáme s 
obou stran. Podáváme se zeleninovým salátem. 

 
JÁHLOVÁ KAŠE SE ŠVESTKAMI 
300 g jáhel, asi 800 ml mléka, špetka soli, 1–2 lžíce moučkového cukru, 
skořicový cukr, 1 švestkový kompot, 200 ml smetany ke šlehání. 
Jáhly dobře promněte ve studené vodě a odstraňte případné nečistoty. Slijte a 
spařte vroucí vodou, odstraníte tím nahořklou chuť. Když ale koupíte čerstvé 
kvalitní jáhly, které nejsou žluklé, spařování není třeba. Scezené jáhly zalijte 
mlékem, přidejte špetku soli, přiveďte k varu a na mírném ohni vařte pod 
pokličkou asi 30 minut doměkka. Jáhly by měly být měkké, jen mírně kašovité a 

tekutina zcela vyvařená. Oslaďte podle chuti. Dejte do misek, posypejte skořicovým cukrem, obložte dokola 
půlkami kompotovaných švestek a uprostřed ozdobte ušlehanou smetanou. 
 

JÁHELNÍK 
400 g jáhel, 750 ml mléka, 2 lžíce cukru, sůl, 50 g rozpuštěného 
másla, 200 g švestek nebo jiného ovoce, de se inspiraci mee 
nekladou, 5 vajec, 2dl mléka, 1 lžička skořice, tuk na vymazání 
formy. 
Jáhly zalijte vařící vodou, promíchejte, vodu slijte a ještě jednou 
propláchněte. Zalijte je 750 ml mléka, přidejte cukr, sůl, zvolna 
poduste skoro doměkka. Potom přidejte část rozpuštěného másla, 
propláchnuté sušené švestky, skořici, po promíchání urovnejte do 
vymazané zapékací formy, zalijte v mléce rozšlehanými žloutky, 

pokropte zbylým máslem. V předehřáté troubě zapečte dozlatova. Před dopečením navrstvěte sníh ušlehaný 
z bílků a cukrem a nechte lehce zapéct. 
 
 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

DŮM a ZAHRADA 
 

KOKEDAMA  苔玉  

LEVITUJÍCÍ MECHOVÁ KOULE 
Kokedama se dá vyrobit prakticky z jakékoliv rostliny, jen je třeba přizpůsobit jejím nárokům substrát. 
Pěstují se v bytech, ale krásné a nenáročné jsou také v zahradě. Zavěšené na stromech, v pergolách apd. 
Můžete tak pěstovat jakoukoliv zahradní rostlinu, pěkně vypadá břečťan, ale také sukulenty nebo obyčejný 
muškát, případně pro děti něco na mlsání jako jsou jahody apd…. 
 
1. smíchejte zeminu (dobrá je lehce jílovitá) s vodou a vytvořte kouli 
2. do koule udělejte díru a vložte do ní květinu i s kořeny a pořádně upěchujte 
3. kouli obalte v mechu 
4. upevněte provázkem a dotvarujte do finální koule 
5. kokedama se udržuje rosením nebo jednorázovým namočením do vody, dokud nepřestanou vycházet 
bublinky a pak řádným vykapáním  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Rouška frčí, tak z jiné strany:  
 

Z encyklopedie hub - Výtrusné rouško 

Výtrusné rouško (výtrusorodá vrstva) je vrstva buněk, která obsahuje výtrusy. 
Pokud se jedná o stopkovýtrusné houby, říkáme této vrstvě hymenium (atd)… 

 

Aktuální úvaha pro LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ: ( Proti viru s úsměvem)  
Výraz „podroušen“ vznikl patrně 
ve staročeštině, kdy naši 
předkové nosili roucha a taky už 
chlastali… A pokud takový 
„zmedovinovaný“ praotec padl 
zmožen k zemi – byl logicky pod 
rouchem, tudíž podroušen… 
Pokud se udusil zvratky nebo 
v zimě zmrzl – jeho problém.  
Dnes jeho ožralý potomek 
spadne na hubu, „Pomáhat a 
chránit“ jej citlivě odveze na 
záchytku, kde rozmlátí ordinaci, 
udělá  moncla doktorovi, 
následně je vykoupán, 
přepudrován, uložen do čerstvě 
ustlané postele, kterou do rána 
znečistí nahoře i dole… 
Ráno udělá tři křížky na 
propouštěcí zprávě, dojde si 
koupit „krabčák“ a daňový 
poplatník to všechno zvesela 
zatáhne… 

Tak ahoj, zatím nám nic jiného neroste….     
18.4.2020  P.H. 

 
 

 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bu%C5%88ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDtrus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stopkov%C3%BDtrusn%C3%A9_houby


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

 

 

Zaraženě o jaru, nejen houbařském… 

Je opravdu těžké psát v současné době o spolkové aktivitě, kterou Hamrovští houbaři vyvíjejí 
přes dvacet let. Je duben r. 2020 a kromě paralyzovaného života většiny obyvatel je navíc 
sucho a první jarní houby, běžné v předchozích létech nerostou.  
Hamrovští  houbaři již v březnu utlumili svoji plánovanou činnost – byla zrušená březnová 
výroční členská schůze, dubnové promítání, květnová naučná vycházka se pravděpodobně 
konat nebude (uvidíme) a další detaily jsou uvedeny v houbařské vývěsce. Ta zůstává 
jediným písemným kontaktem s veřejností. Členové zájmového sdružení houbařů jsou 
informováni elektronickou poštou. 
V březnu a v dubnu již bylo možno v minulých létech sbírat jarní houby, které v Jizerkách 
objevují. Bylo možno najít penízovky smrkové, kačenky české, ucháče obrovské i několik 
druhů smržů. Na kobercích sasanek parazitovala malá houbička – hlízenka sasanková. 
V některých rocích se koncem dubna daly nalézt i hřiby kováře, či koloděje. Letos v okolních 
lokalitách zatím téměř nic… 
S trochou ironie poznamenám, že houby nezasáhl široce popisovaný virus, o kterém vlastně 
nikdo nic neví, ale sucho v lese, které naopak znají všichni velmi dobře… 
Ale i dobrá zpráva:  S koronavirem bojujeme u nás lépe, než v Anglickém království, o čemž 
svědčí zpráva na „Seznamu“:  
seznamzpravy.cz    15.4.2020 – JIŘÍ HOŠEK  
Jiří Hošek 
Stovky českých a slovenských Romů trvale žijících v Británii se vydaly do vlasti. Nevěří 
opatřením, která v boji s novým typem koronaviru přijala londýnská vláda… 

 

„Víra v lepší budoucnost je stav mysli, kdy optimizmus vítězí nad zdravým rozumem“. 
Jedeme dál… 

Duben 2020 
Petr Hampl 

  
 

 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/cesti-a-slovensti-romove-prchaji-pred-koronavirem-z-britanie-99817


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVATÝ VOJTĚCH  
Narodil se kolem 956 Libice nad Cidlinou, zemřel 23. 4. 997 Prusy – český duchovní a světec, pražský biskup 
Jméno: voje útěcha, posila vojska (ze staré češtiny) 

 
Patron: Čech, Polska, Maďarska, námořníků 
 
Atributy: mitra, berla, kniha, nástroje umučení (veslo, oštěp, šípy) 
 
Pranostiky: 
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky. 
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu. 
Když na Vojtěcha prší, nebude ovoce. 
 
Vojtěch, biřmovacím jménem Adalbert, se narodil snad roku 956 zakladateli 
rodu Slavníkovců Slavníkovi a jeho manželce Střezislavě. Měl několik 
sourozenců vlastních, ale i nevlastních, což nebylo v rozporu s tehdejšími 

mravy. 
Bystrý a nadaný chlapec získal základní vědomosti v rodném hradišti Libici nad 
Cidlinou, které pak dále rozvíjel v Magdeburku. Po návratu do Čech se Vojtěch 
stal pomocníkem prvního pražského biskupa Thietmara (Dětmara), roku 982 
pak byl zvolen jeho nástupcem. 
Ihned po nástupu do úřadu se Vojtěch horlivě pustil do šíření křesťanských 

zásad, s nimiž ovšem narazil, a to dokonce u samotného knížete Boleslava 
II. Panovníkovi s přídomkem Pobožný a jeho družiníkům se třeba 
nezamlouvalo, že Vojtěch zakazoval obchod s otroky. Židovští překupníci 
totiž prodávali křesťanské zajatce do otroctví a jim z toho plynuly nemalé 
příjmy. Místním lidem se dále nelíbilo, že Vojtěch brojil proti  
mnohoženství, alkoholismu nebo vykonávání krevní msty. 
Když rozmrzelý Vojtěch zjistil, že s těmito nešvary prakticky nic nezmůže, 
odebral se do Itálie. Zde několik let pobýval, ale nakonec se přeci jen na 
základě opakovaných žádostí vrátil zpátky do Čech. Velmi brzy však zjistil, 
že se tady skoro vůbec nic nezměnilo. Boleslav mu sice udělil větší 
pravomoci, pokud šlo třeba o rozvody manželství uzavřených mezi 
příbuznými nebo v případě zakládání kostelů, ovšem i tak se zde Vojtěch 
cítil nesvůj. 
V roce 993 založil s Boleslavovou podporou benediktinský klášter v 
Břevnově (dnešní část Prahy), který byl nejstarším mužským klášterem v 
Čechách. Následujícího roku Vojtěch zemi definitivně opustil. Sílící rozpory 
mezi rodem Přemyslovců a Slavníkovců nakonec vyústily roku 995 po 
přepadení Libice nad Cidlinou ve vyvraždění Vojtěchova rodu. 
Samotný Vojtěch už mezi živými také dlouho nepobyl. Na jaře roku 997 se 
s doprovodem vydal na křesťanskou misii k pohanským Prusům ve 
východním Pobaltí. Zemřel poté, co vstoupil do tamního posvátného háje 
a dožadoval se vpuštění do místního hradiště. Domorodý kněz jménem 
Sikko probodl Vojtěcha oštěpem a následně ho Prusové dobili dalšími 
ranami. Nakonec mu odsekli hlavu a narazili na kůl. Vojtěchovým 
průvodcům se nic nestalo a byli propuštěni. 

Po sejmutí z kůlu Prusové hlavu povařili a očištěnou lebku prodali polskému knížeti Boleslavu I. Chrabrému. Ten 
pak vykoupil i Vojtěchovo tělo, které prý musel vyplatit stejnou vahou zlata. Vojtěchovy ostatky nakonec 
spočinuly v chrámu Panny Marie v polském Hnězdně. Už v roce 999 byl Vojtěch prohlášen papežem za svatého. 
Není bez zajímavosti, že prvním hnězdenským arcibiskupem se stal roku 1000 Vojtěchův nevlastní bratr Radim – 
řeholním jménem Gaudencius –, považovaný taktéž za svatého. 
Vojtěchovy ostatky, společně s Radimovými a s ostatky Pěti svatých bratří, přivezl zpátky do Prahy roku 1039 v 
rámci vojenské výpravy český kníže Břetislav I. Kromě patrona Čech se stal Vojtěch i patronem Polska a Uher, 
když měl podle legendy pokřtít budoucího prvního uherského krále Štěpána I., a nakonec i hlavním patronem 
pražské arcidiecéze. 

 
 

 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

SVATÝ JIŘÍ 
24.4. - Svatý Jiří se narodil ve 3 století n.l. v urozené rodině. Křesťanskou víru, zdědil po 
svém otci, který byl jako křesťan umučen. Nastoupil úspěšnou vojenskou dráhu, ale 
když začalo za vlády císaře Diokleciána pronásledování křesťanů, byl i on po svém 
vyznání ke křesťanské víře uvězněn a mučen. Své víry se nevzdal, a proto byl roku 
303 popraven.  
Legendy praví, že bez zranění přestál a přežil mnoho mučení. Před svou popravou 
prý Jiří prosil, aby každý, kdo se bude dovolávat jeho pomoci, dosáhl splnění své 
prosby. Jakmile svou prosbu dořekl, z nebe se ozval hlas a ujistil ho, že se stane, 
jak žádá. Jiří byl pak sťat před branou palestinského města Lydda (Diospolis). 
 
Podle lidové víry se tento den otevírala země. Proto se neměla toho dne pít 
voda ze studní, protože prý byla jedovatá.  
V tento den vylézali z omlazené země hadi a štíři, aby pak trápili lidi po celé léto.  
Den sv. Jiří býval pro Slovany prvním dnem koupání v přírodě. Slunce 
ohřívalo zemi blahodárnými paprsky, po nichž toužila děvčata už o Smrtné 
neděli, když vynášela smrtku ze vsi.  
Na sv. Jiří prý také slavík poprvé zazpívá.  
Dalším zvykem tohoto dne bylo probuzení země. Podle pověr se nesmělo šlapat na zemi, tedy na pole 
a zahrady, aby se mohla probudit a lidská noha jí "nezabila". Tedy - neoralo se, žádné zemědělské 
práce, ani práce na zahradě a v sadě nebyly dovoleny. 
Perličkou je kosmetické doporučení dívkám - o Jiřím se musela chránit pleť obličeje, aby nedošla 
újmy. Např. na Hlinecku se doporučovalo na ochranu pleti žabí vejce. 
Svátek Jiřího byl velmi důležitým dnem z hlediska hospodářství pro zemědělce. V této době se začalo 
vyhánět dobytek na pastvu a slavil se první výhon na zelené. To byla také příležitost k evidenci 
dobytka, u které asistoval pasák, který se pak o zvířata staral. Bylo to zároveň takové opatření, aby 
nemohlo dojít k nesrovnalostem s pasákem ohledně ztrát na dobytku. Platem takového pasáka byly 
především potraviny. Je nasnadě, že při tomto počítání stád vzniklo mnoho pověr a zvyků, které měly 
zajistit zdraví dobytka a hodně mléka kravám, včetně vysokých přírůstků masa. 
Dobytek se u příležitosti prvního výhonu zdobí věnci z květů, červenými pentlemi a nesměla chybět 
ani svěcená voda. Někde bylo zvykem, že byl přítomen i kněz. Dokonce bylo tento den zvykem 
požehnat i vojenské koně. 
 
Svátek sv. Jiří nám připomíná každoroční památná pouť na svatou horu Říp, která bývala hojně navštěvována a 
konala se vždy následující neděli po tomto svátku. Lidové podání zachovalo zajímavé rčení o posvátném Řípu: 
"Když se psaly tři šístky (666), byla na Řípu pohanská svatyně, když se psaly tři devítky (999), stál tam křesťanský 

kostelík."  
 
Čtyřlístek nalezený před svátkem sv. Jiří se vyznačoval čarovnou 
mocí. O kouzelném jetelíčku se říkalo: "Jetelina o čtyřech listech 
na milost, o pěti na děti, o šesti na štěstí, o sedmi na smrt". Jak je 
vidět, tak se sedmička ne vždy spojovala se štěstím.  
 
Svatý Jiří se stal patronem rytířských řádů, také horníků, sedlářů, kovářů a 
bednářů a hlavně rolníků. Proč zrovna rolníků? To je dáno jeho jménem, 
jež je vlastně složeninou vzniklou ze slov geos=země a orge=stavět. Také 
jméno Geórgos je řeckého původu; je složeno z gé=země, ergon=práce; 
interpretuje se stejně jako v latině, tedy jako zemědělec či rolník. 
 
Za dob feudalismu na Svatého Jiří odváděli poddaní vrchnosti tzv. jarní 
plat, což byl nájem za půdu, placený obilím a dalšími naturáliemi, také 
penězmi. Další takový "nájem" byl odváděn o svatém Havlu na podzim. 
Dnes se konají různé svatojiřské poutě, trhy a také zábavy, na mnohých 

místech se zdobí památky na svatého Jiří. Mnozí ještě pamatují různé 
zvyky ohledně ochrany před drobnou havětí a také sbírání květin a bylin, 
stejně jako o filipojakubské noci, házení věnečků na vodu a věštění dívek, 
zda-li se vdají a jak daleko od domu se dostanou. 

 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

 
STATISTIKA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Všech školou povinných dětí bylo na počátku školního roku 93, z nichž 2 chlapci a 3 dívky chodili do 
měšťanské školy v Železném Brodě. Všichni žáci zdejší byli Češi a katolíci a bydleli v osadě zdejší. 
 
ŠKOLNÍ DOCHÁZKA 
V obou třídách bylo průměrně v minulém školním roce nezameškaných půldnů 91,22%, zameškaných 
omluvených 7,46%, neomluvených 1,32%.  
Větší % omluvených půldnů bylo následkem spály a zarděnek, kteréžto nemoci po mnoho týdnů 
trvaly. 
Proti roku minulému zhoršila se školní docházka o 1,8%, půldnů omluvených je o 1,39% a 
neomluvených o 41% více než loni. Za minulý školní rok podán výkaz nedbalců dvakrát a vykázáni: 
Božena Šídová 2x a Ladislav Rezler jednou. 
 

Školní rok ukončen 15. července 1911. 
Zapsáno v srpnu 1911  

 
 
 
 

 

 
Pokračování příště…. 

 

 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

PRO ZASMÁNÍ 
 Sedí tři ženy v baru a povídají si. Jedna povídá: "Já jsem 

jednou sáhla svému Vencovi na koule a on je má tak 
strašně studený." Druhá říká: "Tak to musím taky 
vyzkoušet." Druhý den se zase sejdou a ta druhá povídá: 
"Je to zvláštní, ale Béďa je má taky studený." Třetí na to: 
"To je zajímavý, taky to zkusím." Třetí den přijde ta třetí v 
obličeji samou modřinu. "Ježiši copak se ti stalo?" ptají se 
jí. "No sáhla jsem mému starému na koule a řekla mu 'to je 
zvláštní ty máš studený koule jako Venca a Béďa.'" 
 
Jestli se do dvou měsíců neotevřou kadeřnictví, zanikne 
80% blondýnek. 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Falešný přítel je horší, než nepřítel, protože nepříteli se vyhýbáš, kdežto příteli věříš.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 15/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


